－1－

南 昌 大 学 文 件

南大教字〔2019〕7 号

南昌大学关于印发《南昌大学本科专业结构
优化调整工作指导意见》的通知

校内各单位：

《南昌大学本科专业结构优化调整工作指导意见》业经2019

年 11 月 21 日校长办公会审议通过，现予以下发，请遵照执行。

                           南 昌 大 学

                         2019 年 12 月 10 日

－2－

南昌大学本科专业结构优化调整工作指导意见

学科专业结构是大学的基本架构，是开展教学和科研活动的

基础，直接关系到学校整体功能的发挥和长远发展；专业建设水

平是衡量一所大学办学水平与实力的重要标志，专业结构与布局

是衡量学校办学能力与活力的重要指标。为主动适应国家和区域

经济社会发展、知识创新、科技进步需求，顺应新时代高等教育

发展趋势，构建与“区域特色鲜明的高水平综合性大学”的发展

目标相适应的学科专业体系，推进南昌大学本科人才培养的供给

侧改革，学校决定开展本科招生专业结构优化调整工作。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实新时代

本科教育工作大会精神，以国家创新发展战略需求为导向，以产

业变革和学科专业未来发展为引领，以深化改革为动力，遵循高

等教育和人才培养规律，全面调整专业结构布局，合理控制专业

规模，优化办学资源配置，加快专业升级转型，突出专业建设重

点，实现学科专业的中长期规划发展目标。

二、工作目标

计划用 3 年的时间完成本科专业调整，形成立足当下、面向

未来、经世致用和更加科学合理的专业结构体系，使专业规模适

度，结构合理，优势特色鲜明，专业质量高，整体符合“有特色、

高水平、综合型”的办学定位要求。

－3－

三、工作思路

专业结构优化调整是关乎学校长远发展的战略性工作。聚焦

“压规模、调结构、提质量、创一流”的工作目标，坚持“稳定

基础、强化优势、突显特色、培育新兴”的工作原则，按照“大

类招生、大类培养、专业毕业”的培养模式；对现有专业“重点

建设一批、升级改造一批、规划设置一批、关停并转一批”的调

整思路，遵循“坚决、积极、稳妥”的工作要求，全面实现学校

本科专业结构调整目标。

四、调整措施

1.重点建设一批专业。

对学校现有的基础学科专业、一流专业、特色专业, 要在保

持原有特色优势基础上,顺应时代发展,继续做大做强,将其建设

成为国内一流专业。包括：1）数学、物理、化学、生物科学、

计算机科学、力学、基础医学、汉语言文学、历史、哲学等基础

学科专业；2）国家级一流专业；3）江西省一流专业；4)通过国

家专业认证的专业；5）省内惟一的特色专业。

2.升级改造一批专业。

面向新一轮科技革命和产业变革，各培养单位需要对已经不

适应时代发展要求、特色不鲜明、课程体系落后、教学内容陈旧、

人才培养不符合社会需求的专业要进行升级改造。升级改造专业

需经学院申请、学部专家论证、学校审核。对于升级改造的专业，

专业需要重新定位，要按照新工科、新医科、新文科、新农科要

－4－

求，对课程体系做出重大调整，教学内容需要融入新理论、新技

术、新方法，实践教学体系需要重新构建。

3.规划设置一批专业。

主动对接国家重大战略需求、解决重大战略问题，结合我校

自身学科优势和特色，规划设置一批在国内引领与世界接轨的新

专业，当前要在数字技术、数据科学与技术、智能科学与技术、

智能制造等相关领域抓紧布局。

4.关停并转一批专业。

对于办学条件不足、生师比过高（超过 20:1）、教学质量

不高；就业质量差和专业满意度过低（连续三年数据）、专业调

剂率过高；在省专业评价中排名在前 30%以外，今后一段时间做

不强也做不特，无法进入省级以上一流专业的，相似专业重复设

置的，相关学院要对其进行调整，根据不同情况采取缩减招生人

数、停止招生、撤销专业、合并专业等措施。

五、强化专业建设

1.专业调整和招生培养模式改革同步推进

继续推进大类招生、大类培养改革。各学院（部）研究制订

大类招生方案，明确各大类中包含的专业，大类招生学生实行大

类培养，学院制订大类培养方案，学生在大类中通过选课自由选

择毕业专业。

2.保留专业建设采取目标管理

申请保留的专业要加强建设，实行目标管理。三年内，需获

－5－

批省级以上一流专业，且通过国家专业认证，或在第二轮省专业

评价中排名全省高校第一。否则该专业三年后（2022 年），自

然淘汰，停止招生。

3.深入推进课程教学改革

专业结构调整和培养方案修订必须与课程教学改革同步推

进。要深化课程内容改革，合理安排知识点及其相互衔接，尤其

是要注重信息技术与课堂教学的深度融合，强化学生课外学习，

提高课程挑战度，建立与专业内涵和培养方式相适应的课程体系

与教学内容。

六、计划任务

全校本科招生专业（大类）控制在 80 个左右。

各学院从人才培养的未来要求出发，根据指导意见做出具有

前瞻性的本科专业优化调整方案，确定招生专业（大类）和学生

毕业专业，明确专业发展定位，提出专业改革方向。调整方案从

2020 年开始实施。

七、组织领导

1.成立南昌大学专业结构调整工作领导小组，由校长担任组

长，分管副校长担任副组长，成员由党委办公室、校长办公室、

发展规划与学科建设处、人事处、计划财务处、教务处、研究生

院、学生工作处、招生与就业工作处、国有资产与实验室管理处

等职能部门领导组成，办公室设在教务处，教务处处长任领导小

组办公室主任。

－6－

2.成立南昌大学专业结构调整咨询专家组，由校内外专家学

者组成，负责对调整方案提出咨询意见。

3.各学院成立由院长担任组长，分管教学副院长任副组长，

各专业负责人和教授委员会主席、学位分委员会主席参加的本科

专业调整工作小组，负责统筹部署落实学院的本科专业调整工

作。

八、工作要求

遵循“坚决、积极、稳妥”的工作总要求推进本次专业结构

优化调整。

1.以高度的责任感和使命感，从人才培养供给侧改革出发，

坚持质量与效益并重，既做好专业布局调整，又注重专业内涵建

设，突出办学优势与特色；针对学科具体建设情况，依托一流专

业建设项目，建立以质取胜的理念，坚决做好专业结构调整工作。

2.坚持学院主动调整与学校统筹相结合，加强整体设计、分

类指导；坚持发展基础专业、扶持新兴专业、优化竞争专业、加

强品牌专业。各学院要从新一轮科技革命和产业变革出发，结合

新工科、新农科、新医科、新文科的发展要求，主动思考专业布

局和专业内涵建设，对升级改造专业要制订出专业改造方案，对

规划建设专业要做出论证报告，按原则要求做出本学院的专业设

置优化调整方案，提交校学术委员会审定。

3.坚持学科专业一体化建设，专业建设要以学科建设为基

础，专业设置要契合学科实际，要符合学校发展要求。本次专业

－7－

结构优化要与国家“六卓越一拔尖”计划、一流专业“双万计划”、

“四新专业”规划紧密结合，既要积极推进“四新”专业建设，

又要发展好基础与优势专业，同时也要确保停招专业师生的思想

稳定，并合理做出工作安排，使本次专业结构优化调整工作稳步

实施。

－8－

南昌大学校长办公室                       2019 年 12 月 11 日印发